Faktor
lain yang tidak kurang pentingnya adalah terjadinya
pergeseran pemahaman tentang hakikat naskh,
sejak era para ulama generasi awal (mutaqaddimūn)

2 Lihat Mushthafā Zayd, al-Naskh fī al-Qur’ān al-Karīm: Dirāsah
Tasyrī’īyah Tārīkhīyah Naqdīyah, vol. 1 (Kairo: Dār al-Yusr, 2007 M/
1428 H), 306-418.

3 Lihat Fuat Sezgin, Geshichte des Arabischen Schrifttums, band I
(Leiden: E. J. Brill, 1967), 20, 24, 31, 33, 38, 42, 47-49

4 (Kairo: Dār al-Salām, 1988 M/ 1408 H).
5 (Kairo: Maktabat Risywān, 2000 M/ 1421 H).
6 (Giza, Mesir: Makbat al-Nāfidzah, 2005 M/ 1425 H).
7 (al-Manshūrah, Mesir: Dār al-Wafā` li al-Thibā’ah wa al-

Nasyr wa al-Tawzī’, 2006).

hingga generasi belakangan (muta’akhkhirūn).
Pergeseran pemahaman tersebut menyebabkan
para ulama generasi berbeda memahami konsep
yang sama secara berbeda, sehingga perdebatan
tidak terarah pada inti persoalan.

Trend kedua, teori penundaan dimaknai
sebagai teori yang memiliki perbedaan prinsipil
dan arah yang berbeda dengan pembatalan, namun
tidak menjadikan teori naskh sebagai pembatalan
tertolak, karena meski keduanya dianggap berbeda,
tapi saling menopang. Posisi pendapat ini, antara
lain, ditegaskan oleh al-Zarkasyī (w. 794 H/ 1392 M)
dalam al-Burhān, al-Biqā’ī (w. 885 H/ 1480 M) dalam
Nazhm al-Durar,12 dan Ibn ‘Āsyūr (w. 1393 H/ 1973
M), seorang mufassir modern beraliran Mālikī asal
Tunis yang sangat dipengaruhi oleh al-Biqā’ī, dalam
al-Tahrīr wa al-Tanwīr.13 Al-Zarkasyī menjelaskan
tentang adanya perintah yang didasarkan suatu
alasan (sabab), kemudian dianulir karena alasan
tersebut hilang, seperti perintah

Lihat M. Quraish Shihab, “Membumikan” al-Qur’an: Fungsi
dan Peran Wahyu dalam Kehidupan Masyarakat (Bandung: Mizan,
1995), 145; Ahmad Mushthafā al-Marāghī, Tafsīr al-Marāghī, vol. 1
(Mesir: Maktabat wa Mathba’at al-Mushthafā al-Bābīy al-Halabī
wa Awlādih, 1946/1365), 179-180.

23 M. Quraish Shihab, “Membumikan” al-Qur’an, 147-148. Artikel

24 M. Quraish Shihab, Tafsir al-Mishbāh: Pesan, Kesan, dan
Keserasian al-Qur’an, vol. 1 (Jakarta: Lentera Hati, 2007), 289-
290. Volume 1 karya ini ditulis di Kairo sejak tanggal 18 Juni
1999 M (4 Rabi’ul Awwal 1420 H) ketika ia menjabat sebagai
duta besar Indonesia untuk Mesir dan terbit pertama kali pada
Nopember 2000 M (Sha’bān 1421 H). Dalam konteks penafsiran
ini, pandangannya tidak berbeda dengan pandangan sebelumnya
(Membumikan” al-Qur’an, 147).

25 Īhāb Hasan ‘Abduh, misalnya, menafsirkan kata ini
dengan “mukjizat rasional, ilmiah, kebahasaan, dan bersifat
abadi seperti al-Qur’an” yang menggantikan mukjizat-mukjizat
inderawi (hissīyah) Nabi-nabi terdahulu.

(Q.4/92:46), kata “rā’inā” (makna yang umum berlaku: “peliharalah
kami”) secara etika dan teologis tidak layak diucapkan oleh
seorang mu’min kepada Nabi, tidak hanya tidak sesuai dengan
etika, melainkan kata tersebut mendekati kekufuran (..mujāwirah
li alfāzh al-kufr.. mūhimah wa khārijah ‘an hudūd al-adab al-lā`iq bi
al-mu`minīn). Muhammad Rasyīd Ridhā, Tafsīr al-Manār, vol.
1 (Mesir: Dār al-Manār, 1946 M/1366 H), 410-413. Jadi, kasus
ini bukan kasus naskh karena muatan etis-teologis tersebut
berlaku sebagai alasan larangan kapan pun. Begitu juga, tidak
ada fakta bahwa sebelumnya ungkapan tersebut dibolehkan.
Pandangan ini hampir sama dengan pandangan al-Qurthubī yang
mengemukakan alasan teologis larangan tersebut (lihat uraian
selanjutnya tentang sabab al-nuzūl QS.